I commenti all'*oratio dominica* mettono in luce tale sintesi nelle spiegazioni delle petizioni e il rapporto del *Pater* col Simbolo<sup>23</sup>. Molta parte della conoscenza di Dio, propria del Simbolo, viene sviluppata nei commenti al *Pater*, nelle prime tre petizioni: Dio come Padre, la sua volontà, il suo regno. Queste tre petizioni conglobavano anche le angolazioni del *Pater* quale preghiera eucaristica, in particolare gli aspetti della fratellanza umana.

Al tempo di Agostino il rapporto fede-preghiera era assunto ad un rapporto istituzionalizzato sia nel rito che nella catechesi. Prima si aveva il rito del Simbolo poi quello dell'*orationis dominicae*. Quanto al modo si aveva, presumibilmente, dopo ogni petizione, una breve spiegazione da parte del vescovo, ed è il tenore dei *Sermones* di Agostino, 56—59 dell'edizione maurina. Quanto al tempo non ne possediamo un'esauriente ricostruzione. Gli elementi a disposizione li deriviamo dai *Sermones* di Agostino 58, 59, 212, 213 e *Guelf I*<sup>24</sup>. Siamo tuttavia certi che si aveva una *traditio* del *Pater* dopo la *redditio* (prima?) del Simbolo, e di una *redditio* del *Pater* che aveva luogo otto giorni dopo, forse la notte di Pasqua quando, dopo aver ricevuto il battesimo, i neofiti partecipavano all'Eucaristia. Riguardo alla catechesi questa curava un'assimilazione graduale della conoscenza di Dio avuta con la fede e al quale ci si rivolge con la preghiera nella dimensione del figlio che si rivolge al suo padre<sup>25</sup>. A tale proposito

<sup>21</sup> *De catechisandis rudibus* 7, 11: „Non ideo nobis proponi exempla iustorum ut ad eis iustificemur, sed ut eos, imitantes, ab eorum iustificatione nos quoque iustificari sciamus”.

<sup>22</sup> Vedi, V. Grossi, *La liturgia battesimale in S. Agostino*, (Studia Ephemeridis Augustinianum 7), Roma 1970, pp. 55 ss.

<sup>23</sup> *Augustinus*, *Sermo* 56, 1, 1: „Ideo non accepistis prius orationem et postea symbolum; sed prius symbolum, ubi sciretis quid crederetis, et postea orationem, ubi nossetis quem invocaretis. Symbolum ergo pertinet ad fidem, oratio ad precem: quia qui credit, ipse exauditur invocans”; *Sermo* 57, 1, 1: „Ordo est orationis vestrae, ut discatis prius quid credatis et postea quid petatis”. Per il simbolo, sintesi della catechesi precedente sulla scrittura, vedi il *Sermo* 212, 2: „Quidquid enim in symbolo audituri estis, in divinis sacrarum scripturarum litteris continetur... hoc est ergo symbolum, quod vobis per scripturas et sermones ecclesiasticos insinuaturn est: Sed sub hac brevi forma fidelibus consistendum et proficiendum est”.